آنها تلاش کردند در برابر حکومت‌های صفاری و سامانی و غزنوی مقاومت کنند یا حکومت نیمه‌مستقلی تحت تابعیت این حکومت‌ها داشته باشند؛ حتی احتمال می‌رود که در این دوره گاه برای مدتی به صورت مستقل حکومت کرده‌اند و شروع حکومت غوریان را پیش از سال ۴۰۱ ق/ ۱۰۱۱ م در دوره محمدبن سوری شنسی، رئیس ناحیه غور می‌داند.

آنچه مهم به نظر می‌رسد این است که مورخین در باره تشیع و هزاره بودن غوریان نظریات یکسانی ندارند؛ بعضی غوریان و شنسیان را قوم جدا از هزاره‌ها دانسته که به هزاره‌های امروزی ارتباط پیدا نمی‌کنند، بلکه آنها را اقوام جداگانه به حساب می‌آورند، عده‌ای از مورخین در مورد شیعه بودن سلسله غوریان تردید کرده‌اند که آنها شیعه نبوده بلکه پیروان اهل سنت بوده‌اند.